445'ten 455'e (1053—1063) kadar büyük bir gayretle mücadele eden Abu'l-Kâsim al-Çuşayrî'nin bütün bunlara tahammüle artık kudreti kalmamıştı, 'Amîd al-Mulk, Tuğrul Bey'den kendisi ile birlikte Aş'arîyeden İmam al-Haramayn al-Cuvaynî<sup>1</sup>, Abū Sahl b. al-Muvaffak ve al-Furâfî'nin hapsine dair emir elde etmişti (445=1053). İmam al-Haramayn için bu raddeye geleceğini evvelden kestirdiği için kaçıp gizlenmiş olduğundan, vezirin emri ile ayaklanan ayak takımı Çuşayrî ile Furâfî'yi yakalayıp hapsedtiler. Abū Sahl b. al-Muvaffak Nisâbünda bulunmadığından, yakalanamamıştı. Baħarz civarında başına topladığı adamlarla Furâfî ile Çuşayrî'yi tahlis için Nîşâbü'ra hücum ederek bir müddet çarpıştıktan sonra, bunları kurtarabildi ise de, düşmanlarının hile ve hud'asına karşı gelemediğinden, Sultanın emri ile malı mülkü müsaderederek kendisi de hapsedildi. Vak'adan sağ salim kurtulan Çuşayrî, Abū Bakr Ahmed al-Bayhaķî (ölm. 458=1066), İmam al-Haramayn Abu'l-Ma'âlî al-Cuvaynî v.s. 400 kadar tanınmış âlim ile hacca gitti. Bu kargaşalıktan dolayı memleketini terkeden bu ulema guruhu Hanefî ve Şafiî kadınlardan müteşekkil olduğundan, bu seneki hacca sanat al-kuzât adı verilmiştir. Bu güzide ülema zümresi arasında minbere çıkarak söz söyleme hakkı ittifak ile Abū'l-Kâsim al-Çuşayrî'ye terkedilmişti.

Tuğrul Bey'in ölümü ile (455) tahta çıkan Alp Arslan'ın 'Amîd al-Mulk al-Kundurî'yi öldürmesi üzerine (456=1064), Nîşâbü'ra dönen Çuşayrî hayatının son senelerini ara sıra âilesi ile birlikte Tūs'a gidip gelerek müreffeh geçirmiş, 16 rebiülâhır 465 (1074) senesinde pazar günü tulûdan evvel 89 yaşında hayata veda etmiş ve şeyhi Abū 'Alî al-Dağķaķ'ın ayağı ucuna defnedilmiştir.

Âyetlerden ve hadislerle, sûfilerin sözlerinden çıkardığı mâna ve bu husustaki hikâye ve rivayetlerle, müridleri üzerinde derin tesir icra ederek kalplerdeki zulmeti bir lahzada dağıtacak kadar belîğ ve veciz hutbeler irat ederdi. Sûfiye lisanı ve ıstılahı ile yazdığı şiirler rakik, selis ve müessirdir.

438 (1046) senesinde hadis meclisi akdederek 465 (1072) senesine kadar imlâdan geri kalmamıştır. Meclislerini, emalilerde âdet olduğu vec-hile, daima tervihat kabilinden beyitlerle bitirdiği kaydedilmektedir.

#### Eserleri :

1 — *Al-Risâlat al-kuşayriya (Risâla ilâ camâ'at al-sûfiya bi buldân al-islâm).*<sup>2</sup> En mühim eseridir.

kitap yazmıştır. *Al-Risālat al-kuşayriya* namı ile maruf olan bu eserinde, şeyhi Abū 'Alī al-Dakkāk'ın rey ve nüktelerini umde ittihaz ettiği görülür. Eşasen kendisine müshap ve hatta hafif bir mürşit olarak kabul ettiği Abū 'Abd al-Rahman al-Sulamī (ölm. 412 = 1021)'nin *Tabakāt al-sūfiyīn*<sup>1</sup>'inden de tercüme yollu iltikatlarda bulunduğu gibi, bu zatın da tefsir, rey ve rivayetlerine fazla ehemmiyet vermektedir. Risalede olduğu gibi, diğer bütün eserlerinde de, bu iki zatın derin tesirleri göze çarpar. Eserini 437 senesinde yazmağa başlamış ve 438'de sona erdirmiştir.